79 Ad illud quod obicitur, quod dictio non debet includere aliam quia sic est in rebus nature quod materia⁴⁹ dicitur includere formam et habet formam intra se sed dictio sincategoreumatica in se includit alteram et non ita se habet per modum <materie> ad ipsam, - dicendum quod in veritate rerum [nulla] materia habet includere formam, sicut patet in *homine* et in *asino*, <sed> quod istud solummodo tenet in eis que habent veritatem materie et veritatem forme et non in eis que habent modum materie et modum forme. Quia ergo dictiones officiales non habent veritatem materie et veritatem forme sed solummodo modum earum, ut predictum est, propter hoc in huiusmodi non oportet quod in subiecto unius includatur subiectum alterius, sicut contingit in eis que habent veritatem materie vel veritatem forme. Et ita patet solutio huius questionis que solet queri: cum ita sit in natura quod istud quod includit alterum, continetur in eius substantia, sicut patet in *homine* (corpus enim infra hominis substantiam continet formam eius, scilicet animam) - ergo similiter debet esse ex parte eorum que sunt in arte quod istud quod includit alterum, infra substantiam eius contineatur.

48. significat] *V* significati perperam *b*

49. materia] *natura V*

DE COMMUNIBUS DISTINCTIONIBUS

DE SEPTIMA DISTINCTIONE

De disiunctiva et copulativa coniunctionibus

80 Queritur de ista distinctione que solet fieri de disiunctiva coniunctione et copulativa coniunctione. Solet enim dici communiter quod

coniunctio copulativa vel disiunctiva potest coniungere terminum termino vel propositionem propositioni.

Verbi gratia. Si enim dicatur DUO ET TRIA SUNT QUINQUE, habet hec distingui eoque dictio 'et' potest copulare terminum termino vel propositionem propositioni. Si autem copulat terminum termino, oportet predicatum reddi partibus copulatis¹ coniunctim.² Si autem fit copulatio inter propositiones, tunc oportet predicatum reddi partibus copulatis³ divisim, ita quod illud 'quinque' repetatur⁴ et attribuatur [77va] cuiilibet parti copulationis per se. Sic hec est distinguenda OMNE ANIMAL EST RATIONALE VEL IRRATIONALE ex eo quod hec dictio 'vel' potest distinguere inter terminos vel inter propositiones.

81 Sed contra istam distinctionem multa possunt dubitari. Videtur autem in principio posse ostendi quod semper debeat fieri disiunctio sive copulatio inter terminos et non inter propositiones. Et hoc patet per Priscianum. Dicit⁵ enim in ultimo capitulo *Maioris Voluminis*, ubi diffinit coniunctionem, dicens quod coniunctio est pars orationis⁶ indeclinabilis coniunctiva aliarum partium vim vel ordinem demonstrans, - ex diffinitione coniunctionis innuit Priscianus quod coniunctio debet coniungere partes orationis. Cum ergo partes orationis non sint nisi nomen et verbum et sic de aliis sex, que nomina et verba et consimilia termini sunt sive dictiones et non propositiones, - secundum hoc videtur quod omnis coniunctio esse deberet inter terminos et non inter propositiones. Et hoc modo copulativa et disiunctiva cum sint coniunctiones, debent copulare sive disiungere inter terminos et non inter propositiones.

1. copulatis] copulationis *Vb*

2. coniunctim] divisim *V*

3. copulatis] copulativis *V* copulationis *b*

4. repetatur] repertur (*!V*) repeteretur *b*

5. *Inst. gramm.* XVI, p. 93, 2-3

6. orationis] dictionis *V*

82 Item. Hoc idem videtur alio modo⁷ per Priscianum in eodem volumine dicentem⁸ quod omnis coniunctio aut coniungit duas substantias respectu eiusdem actus sive respectu unius accidentis. - ut hic⁹ 'Sortes et Plato sunt albi' -; aut coniungit inter duos actus respectu eiusdem substantie, ut 'Sortes currit et disputat'. Cum ergo omnis coniunctio coniungat duas substantias respectu eiusdem actus vel duos actus respectu unius substantie, et due substantie sunt duo termini, duo autem accidentia sunt duo termini, - secundum hoc videtur quod semper debet fieri disiunctio inter terminos et non inter propositiones.

83 Hoc habito videtur quod semper debeat fieri disiunctio sive copulatio inter propositiones et numquam inter terminos. Et hoc <patet per> Priscianum dicentem¹⁰ in *Minori volumine* quod in hac oratione: 'idem homo <heu> lapsus' etc. ponuntur omnes fere partes orationis; et dicit 'fere' propter coniunctionem, que, inquam, coniunctio, si apponatur, ut ipse dicit in eadem litera, exigeret aliam locutionem, idest orationem, illi coniungere. Et secundum hoc innuit ibi Priscianus constructionem fieri orationis ad orationem, sive propositionis ad propositionem. Et si hoc, numquam fit coniunctio termini ad terminum.

84 Item. Hoc idem videtur alia ratione. Hec enim coniunctio 'et' significat simul esse. Sicut <autem> dicit¹¹ Priscianus, hec <autem> coniunctio 'vel' significat unam partem esse et aliam partem non esse. Verbi gratia. Si enim dicatur: 'Sortes currit et disputat', exigit hec dictio 'et' quod currere et disputare simul insint Sorti et eodem tempore. Propter hoc hec dictio 'et' dicitur significare simul esse. Similiter si dicatur: 'Sortes currit vel disputat', hec dictio 'vel' exigit alteram partem esse [naturam], sive alteram extremitatem esse [naturam], et alteram non. Et hoc est quod dicit¹² Boetius: "hoc sentit¹³ disiunctiva coniunctio quod"¹⁴ ea inter que disiungit simul esse non permitit". [77b] Cum ergo li¹⁵ 'vel' significat alteram partem esse et alteram non esse, videtur quod debeat disiungere

7. modo] medio V

8. *an* Petrus Helias, *In Prisc., Inst. gramm.* II 56, 16sqq. ?

9. hic] hoc V

10. *Inst. gramm.* XVII, p. 116, 11

11. *Inst. gramm.* XVI, p. 97, 17-9

12. Cf. *De hyp. syllog.* III, 11, 7, p. 388, 56-7 (ed. Obertello; 876 C 8-9 (Migne))

13. sentit] coll. Boethio sapit V

14. quod] per (*an* rerum?) V

15. li] hoc V

inter talia que significant esse. Et secundum hoc videtur quod hec coniunctio 'vel' semper debeat disiungere inter propositiones et non inter terminos.

85 Deinde queratur cuiusmodi fallacia <m> operetur hec multiplicitas. Et solet dici communiter quod operetur fallaciam compositionis et divisionis. Sed hoc supposito potest queri quo sensu sit composita et quo sensu sit divisa. Et ad hoc dicendum est quod est composita secundum quod coniungit terminos, divisa secundum quod coniungit propositiones. Sed hoc nichil est. Quando enim coniungit propositiones, tunc coniungit propositionem propositioni, sicut quando coniungit terminos, coniungit terminum termino. Ergo qua ratione dicitur composita quando coniunguntur termini et copulantur, eadem ratione videtur esse composita quando coniunguntur et copulantur propositiones.

87 Item. Videtur quod nulla sit distinctio. Non enim debet fieri distinctio inter ea quorum unum sequitur ad aliud, cum omnis distinctio sive divisio debeat fieri inter opposita, ut dicit¹⁶ Boetius. Cum ergo ad coniunctionem propositionum sequatur coniunctio terminorum, licet non sequatur econverso, videtur quod inter talia non <possit> fieri divisio neque distinctio. Et si hoc, nichil est distinguere quod possint coniungi termini vel propositiones.

88 *Solutio.* Dicendum quod in veritate bona est predicta distinctio, scilicet quod potest fieri coniunctio¹⁷ quandoque inter terminos vel inter propositiones.

89 Ad illud quod obicitur primo, quod semper debet fieri copulatio sive disiunctio inter terminos eoque coniunctio est coniunctiva aliarum partium orationis, - dicendum quod hoc quod dicimus 'partium orationis'¹⁸ in ratione coniunctionis non dicit idem quod est pars neque subiectum¹⁹ partis, sed dicit aptitudinem partis in quantum pars est. Et ita non habebitur quod coniungit partes orationis in quantum habent compositionem ad suum totum. Pars autem comparata ad suum totum nichil aliud est quam oratio. Et <ideo coniunctio> competenter poterit coniungere orationem orationi.

90 Ad aliud [82] dicendum est quod verum est, ut dicit Priscianus,²⁰ quod omnis coniunctio coniungit duas substantias respectu eiusdem actus sive

16. *De divis.* cap. 18 (ed. Pozzi) 881 D 3-5 (Migne)

17. *coniunctio*] *disiunctio* *V*

18. *orationis]* *positionem* *V*

19. *subiectum*] *substantiam* *V*

20. *Vide supra*, n. 8

accidentis, vel duos actus respectu unius substantie. Sed dicendum est quod Priscianus non intelligit hanc auctoritate^{<m>} cum precisione, ita quod solum due substantie coniungerentur respectu unius actus vel solum duo actus respectu unius eiusdem substantie. Sed intelligit eam sine precisione, ita quod due substantie possent coniungi respectu eiusdem actus geminati vel non geminati vel respectu diversorum actuum vel [78ra] duos actus respectu substantie eiusdem geminate vel non geminate vel respectu diversorum subiectorum. Et sic non habetur quod semper fiat coniunctio inter terminos, sed quandoque inter terminos, quandoque inter propositiones. Inter terminos quando coniunguntur due substantie respectu unius actus non geminati, ut hic: 'Sortes et Plato currunt'. Inter propositiones quando coniunguntur due substantie respectu unius geminati, vel respectu diversorum actuum. Respectu unius actus geminati,²¹ ut 'Sortes currit et Plato currit',²² respectu diversorum actuum, ut 'Sortes currit et Plato disputat'.

91 Ad aliud quod obicitur tertio loco, quod semper debet fieri coniunctio inter propositiones per hoc quod dicit Priscianus quod huic orationi: 'idem homo heu lapsus²³ hodie concidit' addatur illa coniunctio, exigit aliam orationem quam coniungeret huic orationi, - dicendum quod omnis coniunctio debet esse similium et debet coniungere similia, sicut complexum complexo et incomplexum incomplexo, et numquam coniungit complexum incomplexo. Quia ergo hec oratio quam²⁴ sequatur alia oratio, <exigit coniunctionem per> quam coniungat<ur> illi orationi, quia si consequeretur ipsius causa, coniungeretur complexum incomplexo, quod est impossibile, - propter hoc oportet quod subsequatur alia oratio, adveniente coniunctione, nec hoc est solum ex natura coniunctionis. Et quantum ad hoc non habebitur quod semper debeat coniungere coniunctio inter orationes.

92 Ad aliud autem quod obicitur consequenter, dicendum est quod hec coniunctio 'vel' quandoque^{que} disiungit inter terminos, significat unam partem predicati inesse subiecto²⁵ et alteram partem non inesse. Nec tamen significat esse vel non esse simpliciter, immo est ibi fallacia secundum quid et simpliciter. Cum enim dicitur: 'Sortes currit vel disputat', hic assignatur virtute coniunctionis

21. respectu ... geminati] *V^c* *om.* *V*

22. currit] *V^c* *disputat* *V*

23. lapsus] *coll. Prisciano lausus* *V*

24. quam] *quod V*

25. subiecto] *substantia* (!) *V*

disiunctive quod una pars predici disiuncti insit subiecto²⁶ et altera non. Sic tamen hec coniunctio 'vel' significat esse et non esse sicut enuntiatio dicitur significare esse vel non esse, sicut dicit²⁷ Aristotiles in libro *Peryarmenias*. Immo qui faceret huiusmodi argumentationem, argueret secundum quid et simpliciter. Si autem disiunctio disiungat inter enuntiationes, tunc in veritate significat illa disiunctio esse et non esse sicut enuntiatio. Eodem modo solvendum est de hac coniunctione 'et', que significat simul esse.

93 Ad aliud dicendum est quod in veritate non debet fieri disiunctio inter ea quorum unum sequatur ad aliud. Quod autem obicitur quod ad coniunctionem propositionum sequatur coniunctio terminorum; ergo inter talia non debet fieri divisio neque distinctio, - dicendum ergo quod predicta distinctio sic habet intelligi, scilicet quod potest fieri coniunctio inter terminos per se vel inter propositiones. Sic neutra sequitur ad alteram. Ad <con>iunctionem autem per se propositionum non sequitur coniunctio terminorum per se, sed solum secundum accidens. Si ergo coniungantur propositiones, coniunguntur termini, sed non coniunguntur termini per se, sed per accidens, scilicet mediante coniunctione propositionum.

94 Propter hoc patet solutio ad [78b] aliud. Non enim ad <con>iunctionem per se propositionum sequitur coniunctio terminorum per se sed per accidens.

95 Ad ultimum dicendum est quod in veritate predicta distinctio operatur fallaciam compositionis et divisionis. Sed si queratur in quo sensu est composita et in quo sensu est divisa, dicendum est quod secundum quod coniungit terminum termino, sic est composita; secundum autem quod coniunguntur propositiones, sic est divisa. Et quod obicitur quod utroque modo est compositio et divisio, sive coniunguntur propositiones sive termini, dicendum est quod verum est. Sed quia maior fit pausatio et maior mora in proponendo et maior <in> pronuntiando secundum quod coniunguntur propositiones quam secundum quod coniunguntur termini, propter hoc dicitur divisa quando coniunguntur propositiones; quando coniunguntur termini, composita. Et hoc est propter maiorem et minorem pausationem et punctuationem. Unde appellaverunt antiqui istam fallaciam fallaciam puncti.

26. subiecto] substantia (!)V

27. Cf. *De interpr.* 5, 17a23-6, 17a30

DE OCTAVA DISTINCTIONE

De diversa relatione et diversa demonstracione

96 Consequenter queritur de hoc quod solet dici communiter quod

diversa relatio¹ sive diversa demonstratio illationem argumentationis impedit et facit equivocationem,

ut dicunt² <antiqui>. Utrum hoc faciat equivocationem vel amphiboliā, inferius manifestabitur.

97 Sed videtur quod diversa <relatio> sive diversa demonstratio non impedit illationem argumentationis. Hoc enim nomen 'qui', ut dicit³ Priscianus in *Maiori volumine*, triplicem habet acceptiōnem. Quandoque enim sumitur infinite, quandoque relative, quandoque interrogative. Infinite ut hic: 'qui interficiet etc.',⁴ et tunc terminatur sua infinitas per subsequens. Est enim sensus: 'qui tirannum etc.' sive ille sive ille etc. Interrogative autem sicut cum dicitur 'qui currit?', et tunc terminatur sua interrogatio per subsequens sic, cum respondetur 'Sortes' vel 'Plato'. Relative autem dicitur ut hic: 'Sortes currit qui disputat'. Et tunc terminatur hoc nomen 'qui' per hoc antecedens 'Sortes'. Cum ergo hoc nomen 'qui', cum sumitur interrogative et infinite, nullam faciat deceptionem, <sic quoque, cum sumitur relative, nullam faciat deceptionem>, eoquod potest determinari per diversa antecedentia.⁵ Et sic hoc nomen 'qui' non est equivocum neque multiplex ex eo quod posset⁶ referri ad hoc antecedens vel ad illud. Par ratione nec aliquod <aliud> relativum.

98 Item ad idem. Hoc nomen 'qui' et omne relativum dicit substantiam infinitam. Et quoniam se habet ad omnes substancialias, non determinando prius illam substantiam quam aliam,⁷ similiter hoc nomen 'animal' se habet similiter ad omne animal, non determinando plus illam speciem quam aliam. Cum autem dicitur 'animal-homo', tunc coartatur⁸ hoc quod dico 'animal' ad supponendum pro specie

1. relatio] b ratio V venit a grecis ad hanc illam etiamē nomen constitutum

2. dicunt] b dicant (!) V

3. Cf. *Inst. gramm.* XVII, 127, 3sqq

4. *ibid.*: 'qui interficiet tirannum, praemium accipiat'

5. antecedentia] accidentia V

6. posset] possunt V

7. aliam] illam V

8. coartatur] coaptatur V

animalis que non est asinus; et ita de aliis. Cum autem ipsum animal <licet> ita <determinetur> per diversa, non faciat aliquam fallaciam, similiter videtur quod aliquid relativum non faciet aliquam deceptionem per hoc quod possit determinari per diversa antecedentia.⁹

99 Item ad idem. Videtur quod nullum relativum sit equivocum, sed univocum. [78va] Dicit¹⁰ enim Aristotiles in principio *Predicamentorum* quod univoca sunt quorum nomen commune est, ratio autem substantie secundum illud¹¹ nomen eadem est, equivoca autem quorum nomen commune est et ratio substantie diversa. Sed relativum quod potest referri ad diversa antecedentia, habet communitatem in nomine et idemperitatem rationis sive diffinitionis secundum istud nomen. Sic per diffinitionem univocorum tale relativum est univocum. Quod autem habeat communitatem nominis et idemperitatem <rationis> videtur. De communitate nominis constat, de rationis¹² idemperitate similiter manifestum est. Est enim relativum recordativum termini antecedentis.¹³ Hec autem diffinitio sive¹⁴ ratio sic communis est relati<v>o quod potest referri ad duo antecedentia. Utroque enim modo est recordativum rei antecedentis. Ergo tale relativum sic potens ad diversa referri erit omnino univocum et nullomodo equivocum.

100 Item ad idem. Pronomina relativa et demonstrativa, sicut dicit¹⁵ Priscianus in *Minori volumine*, inventa sunt ad discretionem faciendam. Si enim¹⁶ dicatur: 'Ajax venit ad Troiam, Ajax fortiter pugnavit', dubium est de secundo 'Aiace' utrum teneatur pro primo¹⁷ Aiace vel pro alio. Si autem ita dicatur: 'Ajax fuit ad Troiam, ille fortiter pugnavit', modo certum est quod pro eodem Aiace tenetur, per virtutem relationis. Ex hoc vult Priscianus pronomina esse inventa causa discretionis faciende. Cum ergo discretio opponatur multiplicati, et pronomina inventa sunt aperte ad multiplicitatem evitandam et removendam. Et si hoc, nullum relativum vel demonstrativum erit equivocum.

9. antecedentia] accidentia *V*

10. *Categ.* 1, 1a1-8

11. illud] idem *Vb*

12. rationis idemperitatem] ratione idemperitatis *Vb*

13. Cf. Priscianus, *Inst. gramm.* XVII, 56

14. sive ... relativo] sive relatio sic communis est relatio *V* sed relatio illa communis est relatio *b*

15. Cf. *Inst. gramm.* XVII, 88

16. enim] autem *V*

17. primo] proprio *V*

DE COMMUNIBUS DISTINCTIONIBUS

101 Item ad idem. Si relativum est equivocum, hoc non est a se sed a natura suorum antecedentium, quia si a se haberet: ubicumque poneretur, esset equivocum. Hoc autem falsum. Restat ergo quod habet esse equivocum per naturam suorum antecedentium. Sed [si] sicut dicit¹⁸ Aristotiles in *Primo Posteriorum* ubi probat quod principia magis sciuntur quam conclusiones et + appellat maiorem et minorem illatum sillogismum; dicit ibi quod "propter quod unumquodque est, istud <est> magis". Si ergo relativum est equivocum propter diversa antecedentia, ergo antecedentia magis erunt equivoca. Si ergo antecedentia non sunt equivoca, per locum a minori neque relativum relatum ad ipsa erit equivocum. Sed neutrum antecedentium ad quod relativum apte natum est referri est equivocum. Ergo a fortiori ratione neque relativum ad ipsum relatum erit equivocum.

102 Hoc supposito quod relativum relatum ad diversa antecedentia faciat multiplicitatem, potest esse dubitatio cuiusmodi fallaciam operetur ista multiplicitas vel duplicitas. Et dicitur communiter quod non operetur fallaciam compositionis sed equivocationis. Et hoc videtur posse ostendi <tali> ratione. Pronomina enim si cadant a demonstratione et relatione, cassa sunt et vana. Pronomina ergo abstracta a demonstratione et relatione non habent certam significationem ex actu demonstrandi vel ex actu referendi. Ex hoc patet quod pronomini relativi relatio sit sua significatio et pronomini demonstrativo demonstratio sit sua significatio. Cum ergo [78vb] diverse significaciones alicuius termini faciant equivocationem, videtur quod diversa demonstratio vel diversa relatio faciat fallaciam equivocationis.

103 Hoc habito videtur quod diversa demonstratio vel diversa relatio faciat fallaciam amphibolie. Pronomen enim demonstrativum vel relativum de se non est multiplex, immo sic<ut pre>habitum est, cassum¹⁹ est et vanum²⁰ de se. Sed quando fit multiplex, hoc est secundum applicationem²¹ sui in diversis antecedentibus.²² Et secundum quod applicatur orationi, videtur quod sit duplicitas orationis et non termini. Cum ergo duplicitas orationis actualis fallaciam

18. *Anal. Post.* I 2, 72a25-30

19. cassum] cassus V

20. vanum] vanus V

21. applicationem] implicationem V

22. antecedentibus] accidentibus V

et stamparib[us] tunc in h[abitu]taria utr[um]q[ue] est

23. BVX remansit ut amissio ei 10. 21

24. BVX remansit ut amissio ei 10. 21

25. BVX remansit ut amissio ei 10. 21

26. BVX remansit ut amissio ei 10. 21

amphibolie operetur, videtur quod diversa relatio vel diversa demonstratio debeat operari fallaciam amphibolie.

104 Hoc habito videtur quod talis duplicitas debeat operari potentialem multiplicitatem. Quando enim aliquod relativum habet duo antecedentia: cum refertur ad unum secundum actum, non refertur ad alterum secundum potentiam, et econverso. Videtur ergo quod ubi est diversa relatio quod ibi sit unus sensus secundum compositionem et reliquus secundum actum. Talis autem multiplicitas potentialis *<est>* et non actualis. Ergo multiplicitas relationis faciet multiplicitatem potentialem et non actualem. Ergo compositionem vel divisionem^V vel accentum.²³ Non accentum, cum ibi non sit diversus modus accentuandi. Ergo operatur²⁴ compositionem vel divisionem.

105 Item. Potest probari quod talis duplicitas debet operari fallaciam figure dictionis. Pronomini enim relativo relatio est sua [ei] significatio. Quod patet. Relativum enim relatum ad aliquod antecedens supponit pro eo pro quo subponit suum antecedens. Cum ergo diverse suppositiones sive diversi modi supponendi in termino fallaciam figure dictionis faciant, videtur quod diversa relatio faciat fallaciam figure dictionis.

106 *Solutio.* Dicendum ad primum quod verum est quod hoc nomen 'qui' tripliciter potest sumi, scilicet interrogative, relative, infinite. Quando autem sumitur interrogative [relative] et infinite, non facit aliquam multiplicitatem, sed solum quando sumitur relative, et hoc quando relatum est ad diversa antecedentia. Et hec est ratio: hoc enim nomen 'qui' quando sumitur interrogative vel infinite, de se habet significationem vel consignificationem, specificatur tamen per dictionem responsivam; quando autem sumitur²⁵ relative, non habet de se significationem, sed causatur significatio a significatione sui antecedentis. Et hoc concedit auctoritas Prisciani dicentes:²⁶ "si relativum abstrahatur a relatione, cassum est et vanum." Per hoc accidit quod hoc nomen 'qui' quando sumitur relative, potest facere fallaciam aliquam, et non quando sumitur interrogative vel infinite.

23. accentum] actum *V*

24. operatur] opponatur *V*

25. sumitur] *b* simul *V*

26. ubi?

107 Per hoc patet solutio ad secundum. Licet enim 'animal' possit coartari vel determinari per adiunctionem diversarum specierum, tamen ipsum 'animal' habet de se aliquod significatum determinatum, sed hoc est significatum generale. Sed relativum, licet sit commune ad omnem substantiam significandam, tamen de se non habet certam significationem, sed sumit²⁷ certificationem sue significationis a natura sui antecedentis. Propter hoc non est simile de relativo et de eo quod est 'animal'.

108 Ad tertium dicendum est quod relativum relatum ad diversa antecedentia non [79ra] habet idemperitatem rationis sive diffinitionis, licet habeat communitatem nominis. Quod autem obicitur quod utroque modo est recordativum sui antecedentis, (et hoc est ratio sive diffinitionis relativi) - dicendum quod hoc quod est recordativum non est eiusdem rationis (et hec est causa quare dicitur referri ad hoc antecedens et ad istud), immo variatur et diversificatur sua significatio per diversitatem antecedentium. Propter hoc non oportet quod relativum relatum ad diversa antecedentia sit univocum et habeat eandem diffinitionem sive rationem, ut prehabuit est.

109 Ad aliud dicendum quod verum est quod pronomina, quantum est de se, nata sunt ad discretionem faciendam nec sunt multiplicabilia, quantum est de se. Et si aliquam habeant multiplicitatem, hoc non est de se sed a natura antecedentium. Et per hoc patet solutio ad illud.²⁸

110 Ad aliud dicendum quod verum <est> relativum non esse equivocum a se sed a natura diversorum antecedentium; et vera est illa auctoritas:²⁹ "propter quod unumquodque, istud est magis". Sed dicendum, licet neutrum antecedentium de se sit equivocum, tamen hoc non est nisi propter defectum ipsorum nominum. Si enim aliquod nomen esset impositum ad illa antecedentia significandum, iam illud nomen causa <re>t equivocationem. Unde ille defectus duplicitatis non causatur ab antecedentibus sed potius propter defectum ipsius nominis. [sive de defectu]

111 Ad istud quod queritur cuiusmodi fallaciam operetur duplicitas relativi dicendum quod operatur fallaciam equivocationis. Et bene consentio argumento concludenti hoc.

27. sumit] b fuit V

28. illud] aliud V

29. Arist. *Anal. Post.* I 2, 72a29-30

112 Ad istud quod obicitur communiter, quod debet facere fallaciam amphibolie coquod relativum de se non est multiplex sed prout applicatur orationi, - dicendum quod propter hoc non oportet quod faciat amphiboliam. Sicut patet in hoc quod est 'ridere'. 'Ridere' enim significat risum, quantum est de se; potest tamen significare florere prout applicatur orationi. Ut patet cum dicitur 'pratum ridet'. Non propter hoc oportet quod talis duplicitas faciat amphiboliam sed potius equivocationem, quia illa duplicitas non est nisi dictionis, licet ipsa sit prout applicatur orationi. Similiter dicendum est de relativo. Licet enim relatio multiplex sit inquantum applicatur orationi vel non, tamen illa multiplicitas proprie est in dictione, scilicet in ipso relativo. Propter hoc non oportet quod faciat amphiboliam sed potius equivocationem.

113 Ad istud quod obicitur communiter, quod duplicitas relativi debeat facere potentiale multitudinem quia quando refertur ad unum secundum actum, non refertur ad alterum nisi secundum potentiam, - dicendum quod istud relativum, quantum est de se, actualiter refertur ad utrumque, sed tamen, quantum est ex parte nostra et ex parte nostre apprehensionis, non refertur ad utrumque secundum actum,³⁰ sed ad unum secundum actum³¹ et ad alterum secundum potentiam. Et hoc est quia non possumus simul apprehendere diversa. Relativum tamen, quantum est de se, actualiter refertur ad [79b] utrumque antecedens. Et quantum ad hoc operatur actualem³² multitudinem et non potentiam.

114 Ad ultimum dicendum est quod pronomini relativo propria sua relatio non est sua suppositio nisi mediante sua significatione. Tunc enim significat idem³³ quod significat suum antecedens. Unde sua relatio est sua specialis significatio. Quam specialem significationem sequitur suppositio et modus supponendi. Propter hoc cum equivocatio, et non figura dictionis, causetur a diversis significationibus, relatio faciet equivocationem et non figuram dictionis.

30. secundum actum] factum *V*

31. secundum actum] factum *V*

32. actualem] accidentalem *V*

33. idem] istud *V*

DE NONA DISTINCTIONE

De processu a pluribus determinatis ad unam determinatam

115 Item. Solet poni pro regula quod

non tenet processus a pluribus determinatis ad unam determinatam,¹
 <sicut hic:> 'homo est Sortes, homo est Plato, et sic de singulis; ergo homo est
 omnis homo,' quia in premissis li 'homo' habet determinatam, in conclusione
 similiter, propter hoc non tenet huiusmodi processus impediente figura[m]
 dictionis.

116 *Sed contra.* Videtur enim quod talis processus de necessitate teneat. Sicut
 enim confusa se habet ad confusam, eodem modo se habet determinata ad
 determinatam. Sicut enim confusum et confusum convenient in eodem modo
 supponendi, ergo qua proportione se habet confusum ad confusum, eadem
 proportione se habet determinatum ad determinatum. Sed sic se habet confusum ad
 confusum quod tenet processus a pluribus confusis ad unam confusam de
 necessitate. Ergo sic se habebit determinatum ad determinatum quod de necessitate
 tenet a pluribus determinatis ad unam determinatam.²

117 Quod autem a pluribus confusis ad unam³ teneat processus, patet. Sequitur
 enim: 'omnis homo currit <et> omnis leo, omnis asinus et sic de singulis speciebus;
 ergo omne animal currit'. Et est ibi processus a pluribus confusis ad unam
 confusam. Ergo, a simili, videtur quod tenet processus a pluribus determinatis ad
 unam determinatam.

118 Item ad idem. Quicquid sequitur ad consequens, sequitur ad antecedens,
 sicut quicquid sequitur ad *animal*, sequitur ad *hominem*, et non econverso. Sed
 confusa⁴ sequitur ad plures determinatas, determinata⁵ autem sequitur ad
 confusam. Ergo <a> primo ad ultimum: determinata suppositio⁶ sequitur <ad> plures
 determinatas. Quod autem confusa subpositio sequitur ad plures determinatas
 videtur. Sequitur enim 'Sortes est animal, Plato est animal; et sic de singulis; ergo

1. unam determinatam [sc. suppositionem] unum determinatum *Vb*
2. unam determinatam [sc. suppositionem] unum determinatum *Vb*
3. unam] unum *V*
4. confusa] confusum *V*
5. determinata] determinatum *V*
6. suppositio] specie *V*

omnis homo est animal'; in premissis iste terminus 'animal' habet determinatam suppositionem, in conclusione autem habet confusam, quia confunditur ex ille. Patet ergo quod ex pluribus determinatis sequitur confusa. Similiter ex confusa sequitur determinata. Sequitur enim: 'omnis homo currit; ergo homo currit'; et in prima habet li 'homo' confusam suppositionem, in conclusione autem determinatam. Ergo, per locum a primo ad ultimum, ex pluribus determinatis sequitur una determinata. Et si hoc, tenet processus a pluribus determinatis ad unam determinatam.

119 Item ad idem. Ea que sunt sub eadem specie, magis convenientiunt quam ea que sunt sub diversis speciebus. Sed suppositio determinata et determinata sunt sub eadem specie suppositionis, determinata <autem> et confusa sunt sub diversis speciebus suppositionis. Ergo magis convenientiunt determinata et determinata quam determinata [79va] et confusa. Sed ea que maiorem habent convenientiam ad aliquam conclusionem, magis sunt apta nata ad inferendum illam conclusionem⁷ quam ea que non habent tantam convenientiam. Sicut patet. Iste autem singulares 'Sortes', 'Plato',⁸ habent maiorem convenientiam cum hac oratione 'omnis homo'⁹ quam iste singulares 'Brunellus', 'Fanellus' et sic de aliis. Propter hoc iste singulares magis apte nate sunt ad inferendum illam conclusionem quam alie singulares. Patet ergo quod ea que bene¹⁰ habent tantam convenientiam ad aliquam conclusionem inferendam, dicunt <ur> magis inferre illam conclusionem quam ea que non habent tantam convenientiam. Cum ergo plures determinate habeant maiorem convenientiam quam determinata cum confusa, ut ostensum est, videtur quod plures determinate inferunt unam confusam. Videtur fortiori ratione, quod plures determinate possunt de necessitate inferre unam determinatam.

120 Alio modo potest concludi idem. Plura sunt potentia supra unum quam supra multa. Illud manifestum est in natura. Penes enim homines sunt <plures> potentes supra unum quam supra potentes. Cum ergo in suppositione confusa sint plura supposita, et ut plura, (non enim potest esse confusio nisi in termino habente plura supposita) in determinata autem suppositione est unum suppositum,

7. conclusionem] constructionem V

8. intelligas: 'Sortes currit', 'Plato currit', etc.

9. intelligas: 'omnis homo currit'

10. bene] non V

et ut unum, suppositio determinata minus potens est supra plura quam suppositio¹¹ confusa, in qua sunt plura ut plura. Cum ergo plures determinate¹² potentes sunt supra unam confusam, ita quod inferunt illam ex necessitate, non ratione simili sed ratione fortiori plures determinate potentes sunt supra unam determinatam, ita quod inferant illam ex necessitate.

121 Item. Queritur cuiusmodi fallaciam duplicitas illa operetur. Et dicitur quod fallaciam figure dictionis. Sed contra. Dicit¹³ enim Aristotiles in *Libro Elencorum* quod fallacia figure dictionis provenit ex eo quod dissimilia interpretantur esse similia, ut *quale quantum*, vel quando una species predicamenti mutatur in aliam speciem eiusdem predicamenti, ut continuum in discretum. Sed in processu qui¹⁴ est a pluribus determinatis ad unam determinatam, non interpretantur dissimilia esse similia, immo potius similia interpretantur esse similia. Ergo in tali processu non incidet figura dictionis.

122 *Solutio*. Ad primum dicendum quod in veritate non tenet processus a pluribus determinatis ad unam determinatam, immo est ibi figura dictionis, sicut inferius patebit.

123 Ad istud quod obicitur primo, dicendum est quod hec est duplex: "sicut se habet confusum ad confusum, sic se habet determinatum ad determinatum" ex eo quod hec dictio 'sicut' potest dicere similitudinem universaliter vel particulariter. Si autem dicat similitudinem universaliter, sic est falsa, sub hoc sensu 'sicut se habet confusum etc.', idest: *omni<no> eodem modo se habet determinatum ad determinatum* etc. Et sic sequitur conclusio. Si autem hec dictio 'sicut' dicat similitudinem particulariter, sic est vera, sub hoc sensu 'sicut se [79vb] habet confusum ad confusum etc.', idest: *aliquo modo se habet confusum ad confusum* etc. Et sic vera et non sequitur conclusio sic, impidente fallacia consequentis, vel impidente inutili coniugatione.¹⁵ Non enim ex omnibus parti<culari>bus sequitur conclusio, sed est ibi inutilis coniugatio, sicut dicit¹⁶ Aristotiles in *Prioribus*.

11. suppositio confusa] supponit confusam *V*

12. determinata] determinata *V*

13. *Soph. El.* 4, 166b10-11

14. qui] que *V*

15. coniugatione] coniunctione *V*

16. Cf. *Anal. Post.* II 8, 59b37sqq

124 Ad aliud dicendum quod verum est quod quicquid sequitur ad consequens, sequitur ad antecedens. Sed hoc est quando non variatur medium.¹⁷ Ubi enim etiam variatur medium non est <illatio>, immo est ibi fallacia accidentis. Licet ergo confusa sequatur ad determinatam et determinata ad confusam, non propter hoc oportet quod determinata¹⁸ sequatur a determinatis, secundum quod in tali processu incidit figura dictionis. Illa enim determinata que consequitur ex confusa, non est eadem cum illa determinata que infertur apparenter ex pluribus determinatis, sed est diversa ab ea. Propter hoc ergo quod variatur hoc quod est 'determinatum' in illa argumentatione, est fallacia accidentis ex illa varietate.

125 Ad aliud dicendum quod in veritate plures determinate magis convenientunt cum confusa quam cum determinata in aliquo,¹⁹ determinata vero magis convenientunt cum determinata quam cum confusa, loquendo de convenientia quantum ad modum supponendi. Determinate autem magis convenientunt cum confusa quam cum determinata, loquendo de convenientia que est quantum ad modum inferendi.

126 Per hoc patet solutio ad aliud obiectum, quod verum est quod plura sunt potentia supra unum quam supra multa, retentis eisdem conditionibus in uno et in pluribus. Sed quia plures determinate in pluribus convenient conditionibus cum confusa, in qua <ntum> sunt plura, quam cum determinata, in qua <ntum> est unum, quantum ad naturam inferendi, propter hoc plures determinate potentes sunt supra unam confusam, quantum ad illationem, quam determinate.

127 Ad ultimum dicendum est quod fallacia dictionis accidit ex hoc quod dissimilia interpretantur esse similia, et in processu huiusmodi interpretantur dissimilia esse similia. Licet enim ibi non commutetur unum predicamentum in aliud, tamen mutatur ibi una species in aliam speciem eiusdem predicamenti, ut *hoc aliquid in quale quid*. Cum enim dicitur: 'homo est Sortes, homo est Plato, et sic de singulis; ergo homo est omnis homo', in premissis iste terminus 'homo' supponit *hoc aliquid*, cum supponat pro individuis, in conclusione autem supponit *quale quid*,²⁰ cum supponat pro communi et universalis. Que sunt diverse species substantie, quoniam²¹ sunt²² prima substantia et secunda. Et ita patet quod in tali

17. medium] modum *V*

18. determinata] determinate *V*

19. aliquo] alio *V*

20. quid] quantum *V*

21. quoniam] *b* quam *V*

DE COMMUNIBUS DISTINCTIONIBUS

processu interpretantur dissimilia esse similia. Quare est ibi fallacia figure dictionis.

Vix illud quod dicitur in libro de ratione et ratio potius est figura dictionis. Nam illud quod dicitur in libro de ratione non est figura dictionis sed figura sententiae. Et hoc est manifestum ex hoc quod dicitur in libro de ratione de figura sententiae: "Figura sententiae est figura dictionis, quae sententiam non significat, sed significans sententiam significat". Et hoc manifestum est ex hoc quod dicitur in libro de ratione de figura sententiae: "Figura sententiae est figura dictionis, quae sententiam non significat, sed significans sententiam significat". Et hoc manifestum est ex hoc quod dicitur in libro de ratione de figura sententiae: "Figura sententiae est figura dictionis, quae sententiam non significat, sed significans sententiam significat".

Et hoc manifestum est ex hoc quod dicitur in libro de ratione de figura sententiae: "Figura sententiae est figura dictionis, quae sententiam non significat, sed significans sententiam significat". Et hoc manifestum est ex hoc quod dicitur in libro de ratione de figura sententiae: "Figura sententiae est figura dictionis, quae sententiam non significat, sed significans sententiam significat". Et hoc manifestum est ex hoc quod dicitur in libro de ratione de figura sententiae: "Figura sententiae est figura dictionis, quae sententiam non significat, sed significans sententiam significat".

Et hoc manifestum est ex hoc quod dicitur in libro de ratione de figura sententiae: "Figura sententiae est figura dictionis, quae sententiam non significat, sed significans sententiam significat".

22. sunt sicut *Vb*

DE COMMUNIBUS DISTINCTIONIBUS

DE DECIMA DISTINCTIONE

De illatione facta a suppositione immobili

126 Queritur de illa regula qua dicitur quod

18
non tenet illatio¹ a suppositione immobili ad determinatam, sive ab immobili ad mobile <m>.

Unde non sequitur: 'omnis homo est animal; ergo animal est omnis homo', quia in prima 'animal' habet suppositionem immobilem a signo precedente et in conclusione habet [80ra] suppositionem determinatam, cum non possit confundi a signo subsequente. Et notandum quod in tali casu processu<s>² non dicitur procedere a suppositione <im>mobili³ ad mobilem, quia proceditur a suppositione confusa immobiliter ad suppositionem confusam mobiliter, sed quia proceditur a suppositione confusa immobiliter ad suppositionem immobilem tamquam mobilem. Sicut patet in huiusmodi sophismatibus 'QUICUMQUE HOMO HABET FILIUM DILIGIT ILLUM; ergo nullus homo habet filium quin diligit illum', 'OMNE VERUM DIFFERT A FALSO ET⁴ EST COMPOSSIBILE ILLI; ergo nullum verum etc.'.

129 Sed contra istas rationes obicitur sic. Divisa enim materia dividitur forma illius. Sicut patet in natura. Divisio enim pariete dividitur albedo existens in illo. Ergo cum subiectum se habeat ad modum materie, predicatum ad modum forme, ad divisionem subiecti sequitur divisio predicati. Cum ergo in hac 'omnis homo est animal' li 'homo', qui est subiectum, dividitur, a <d>⁵ divisione <m> eius sequitur divisio predicati. Cum ergo subiectum dividatur mobiliter, et predicatum dividetur mobiliter. Ergo in hac 'omnis homo est animal' li 'animal' habebit suppositionem confusam mobiliter. Sed ex tali suppositione sequitur determinata suppositio ex necessitate. Sequitur ergo: 'omnis homo est animal; ergo animal est omnis homo'. Per hoc item probari potest quod tenet processus a suppositione confusa immobiliter ad suppositionem confusam mobiliter.

130 Item ad idem. Duplex est motus⁶ in natura, scilicet motus sursum et

1. illatio a] b nulla autem V
2. processu<s>] b
3. <im>mobili] b
4. et ... illi] V om. b
5. a <d> divisione <m>] b
6. motus] modus V

motus deorsum. Motus deorsum est sicut lapis naturaliter movetur deorsum. Motus autem sursum est sicut ignis, qui naturaliter movetur sursum. Sic autem est quod ignis simpliciter dicitur esse mobilis, non quia posset moveri motu sursum et motu deorsum. Cum ergo ars imitetur naturam: si aliquid sit in arte in quo posset fieri motus sursum et non motus deorsum, est simpliciter mobile, sicut erat ex parte nature. Cum ergo in hac: 'omnis homo est animal' iste terminus 'animal' potest esse mobilis quantum ad motum sursum, licet non quantum ad motum deorsum, est simpliciter mobilis. Quod autem in ipso sit motus sursum patet. Sequitur enim: 'omnis homo est animal; ergo omnis homo est corpus; ergo omnis homo est substantia', et ita ascendendo. Et sic videtur quod si 'animal' sit mobile simpliciter. Et ita habebit suppositionem [et] confusam mobiliter. Et ita redibit idem quod concludebat ratio que precessit.

131 Item ad idem. Videtur quod signum universale possit confundere terminum communem precedentem mobiliter sive subsequentem mediate. Dicitur enim communiter quod

signum universale non habet confundere terminum communem nisi constructionem habeat cum ipso.

Hoc manifestum est. Si enim dicatur 'omnis homo currit et homo disputat', non confunditur iste terminus 'homo' ultimo positus ab hoc signo 'omnis'. Et huius est ratio quia non habet constructionem cum ipso, cum non sit ordinatus⁷ in sua clausula. Patet [80rb] ergo quod signum universale non habet confundere terminum communem nisi habeat constructionem cum ipso. Ergo solummodo confundit terminum communem cum⁸ quo habet constructionem. Ergo ubi remanebit eadem constructio, et remanebit eadem confusio. Sed in istis duabus locutionibus 'omnis homo est animal', 'animal est omnis homo' signum universale eandem habet constructionem cum hoc termino 'animal', quia utrobique construitur intransitive. Ergo remanebit eadem confusio.⁹ Ergo remanebit processus inferendo unum ex altero.

132 Similiter potest ostendi per hoc quod tenet illatio in huiusmodi sophismatibus: 'CUIUSLIBET HOMINIS ASINUS CURRIT: ergo asinus cuiuslibet

7. ordinatus] b ordinatum V

8. cum] in V

9. confusio] constructio V

etc.; 'AB UTROQUE ENUNTIATUM EST VERUM; ergo enuntiatum ab utroque'; 'NULLUM CAPUT HABENS etc.; ergo habens nullum etc.'; 'NULLUM HOMINEM VIDENS etc.; ergo videns etc.'; et in similibus.

133 Item alia ratione potest concludi idem. Adiectiva in quibus vel a quibus fit¹⁰ restrictio contra sua substantia*v*a, restringunt sua substantia*v*a, sive prepona*n*tur sive postpona*n*tur, dum eadem manet constructio. Quare¹¹ eadem manebit confusio. Et ita redibit idem quod prius.

134 Item. Sicut contingit signum universale confundere terminum communem quantum ad principalem significationem, eodem modo contingit quantum ad consignificationem signum universale confundere terminum communem. Quod patet. Posito quod omnes homines currant, ita quod unus currat in A et alius in B, et sic de unoquoque, et sint A et B instantia futura, hec habet concedi: 'omnis homo curret'. Tamen si hoc verbum 'curret' copulet pro aliquo tempore determinato, falsa est simpliciter. Hec enim est falsa: 'omnis homo curret in A' vel 'in B', et quelibet consimilis. Restat ergo quod hoc verbum 'curret' confunditur immobiliter quantum ad tempus consignificatum per ipsum. Et ita patet quod contingit terminum communem confundi quantum ad consignificationem sicut quantum ad significationem.

135 Et sicut hec potest concedi: 'omnis homo curret', retenta priori positione, similiter hec habebit concedi: 'SORTES VIDEBIT OMNEM HOMINEM', posito quod Sortes videat unum¹² hominem una vice et alium alia vice, et sic deinceps. Et quod debeat concedi potest probari inductive sic. 'Sortes videbit Platonem, Sortes videbit Ciceronem, et ita de aliis'. Tamen ipsa esset falsa simpliciter secundum hoc quod hoc verbum 'videbit' copularetur determinate pro uno tempore. Hec enim est falsa simpliciter: 'Sortes videbit omnem hominem in B', et quelibet consimilis.

136 Restat ergo quod *cum* confunditur hoc verbum 'videbit' quantum ad tempus consignificatum per ipsum, non est nisi a distributione¹³ consequente, cum ibi non sit alia¹⁴ natura confundendi. Cum ergo signum universale possit confundere terminum communem precedentem *cum* quantum ad consignificationem,

10. fit] fuit *V*

11. quare] quod *V*

12. unum] omnem *V*

13. distributione] destructione *V*

14. alia] aliqua *V*

DE COMMUNIBUS DISTINCTIONIBUS

eodem modo potest confundere terminum communem precedentem > quantum ad significationem principalem. Et si hoc, confundetur¹⁵ iste terminus 'animal' in hac: 'animal est omnis homo' [80va] a distributione sequente. Et ita redibit idem quod prius.

137 Item. Hec potest concedi: 'SILLOGISMUS FIT IN OMNI FIGURA'.¹⁶ Tamen si iste terminus 'sillogismus' determinate supponeret, ipsa esset falsa simpliciter. Hec enim est falsa simpliciter: 'omnis sillogismus fit in omni figura'.¹⁷ Restat ergo quod iste terminus 'sillogismus' non supponit determinate. Ergo quodammodo attingitur et confunditur iste terminus 'sillogismus' a distributione subsequente. Ergo distributio potest confundere terminum communem precedentem immobiliter sicut et subsequentem. Ergo¹⁸ in hac: 'animal est omnis homo' confunditur immobiliter li 'animal', sicut in hac: 'omnis homo est animal'.

138 *Solutio*. Dicendum in veritate quod non tenet processus a suppositione confusa immobiliter ad suppositionem determinatam, nec a suppositione confusa immobiliter ad suppositionem confusam mobiliter, impediente figura dictionis vel fallacia consequentis quantum ad universalem processum.

139 Ad illud¹⁹ quod obicitur primo, quod huiusmodi debeat tenere quod divisa materia dividitur forma, dicendum quod hoc verum est in ratione et in natura. Unde si dicatur 'omnis homo est animal', ad divisionem *hominis* sequitur divisio *animalis*. Unde diviso homine in Sortem et Platonem dividetur ipsum *animal*. Tamen ipsum *animal* de se manet immobile. Non enim potest prius²⁰ fieri motus <in eo> nisi facto motu in homine. Non enim sequitur: 'omnis homo est animal; ergo omnis homo est hoc animal vel istud'. Et propter hoc iste terminus 'animal' dicitur immobilis esse, licet sit mobilis facto motu in *homine*.

140 Ad secundum dicendum est quod in veritate duplex est motus in natura, scilicet motus sursum et motus deorsum. Motus autem in ratione, qui motus dispositio dicitur <ad> esse mobile, non assimilatur²¹ utriusque motui naturali, sed solummodo motui deorsum. Unde dicitur esse <im>mobilis in ratione qua-

15. confundetur] confunderetur V

16. figura] fallacia V

16. ergo] et V

17. illud] b aliud V

18. prius] post V sec. b

19. assimilatur] assimilatur (!)V

prohibetur²⁰ esse motus inferior, et non motus superior. Quia ergo in hac: 'omnis homo est animal' prohibetur motus inferior, licet non motus superior, propter hoc dicitur esse iste terminus immobilis.

141 Ad tertium dicendum est quod signum universale non habet confundere terminum communem nisi habeat constructionem cum ipso, et hoc mediate vel immediate. Unde non oportet quod ubi²¹ <remanet eadem constructio, quod ibi> remanet eadem confusio. Impeditur enim per prepositionem et postpositionem signi universalis, quia prepositio et postpositio signi universalis multum confert ad confusionem vel non-confusionem. Et propter hoc non oportet quod, si remaneat eadem constructio, quod eadem maneat²² confusio.

142 Ad quartum dicendum quod adiectivum, sive preponatur sive postponatur suo substantivo, dum ei adiungatur immediate, semper habet naturam restringendi istud substantivum. Unde ad hoc quod restringat suum substantivum, non requiri²³ nisi immediationem ipsius cum suo substantivo. Confusio autem designata per signum respicit terminum sequentem et precedentem. Et hoc est quia illa confusio proprie est dispositio subiecti in comparatione ad predicatum. Unde respicit <terminum> precedentem immediate, predicatum mediate. Propter hoc signum non confundit indifferenter terminum [80vb] precedentem et terminum subsequentem, manente eadem constructione utrobique, licet ita contingat quod adiectiva apta nata sunt restringere substantiva.

143 Ad aliud dicendum est quod cum dicit<ur>: 'Sortes videbit¹⁶ omnem hominem', re<te>nita priori positione, confunditur li 'videbit' quantum ad consignificationem a distributione subsequente, et etiam confunditur quantum ad principalem significationem. Hec enim est ratio: hoc verbum 'videbit' copulat duplē visionem, unam activam et aliam passivam. Activa visio est in Sorte, passiva visio est in omni homine tamquam in subiecto¹⁷ proprio. Et quantum ad illam visionem confunditur hoc verbum 'videbit' a distributione subsequente. Et hoc est quia confuso subiecto confunditur accidentis existens in eodem subiecto. Cum

20. prohibetur] exhibetur V

21. ubi] nisi V

22. maneat] maxima V

23. requiri] queret V

ergo hoc quod dico 'omnem hominem' sit subiectum respectu visionis passive et ad confusionem illius subiecti sequitur confusio illius accidentis, propter hoc confunditur li 'videbit' quantum ad significationem et consignificationem a distributione subsequente. Nec est simile in aliis distributionibus sequentibus, ut in hiis: ANIMAL EST OMNIS HOMO, ASINUS CUIUSLIBET HOMINIS CURRIT, eoque iste terminus 'animal' in hac: 'animal est omnis homo' non eodem modo comparatur ad distributionem subsequentem sicut comparabatur hoc verbum 'videbit' in alia locutione ad distributionem subsequentem. Non enim se habet 'animal' per modum accidentis ad distributionem subsequentem, sicut se habebat li 'videbit' ad suam distributionem subsequentem.

144 Ad aliud quod obicitur dicendo²⁵ scilicet 'silligismus fit in omni figura',²⁶ que habet concedi simpliciter; que non concederetur si iste terminus 'silligismus' teneretur determinate, - dicendum est quod in veritate li 'silligismus' non determinate supponit nec confunditur immobiliter a distributione subsequente, sed tenetur simpliciter, non pro hoc sillogismo nec pro illo, sed pro sillogismo in communi. Et ita non habebis quod confundatur iste terminus 'silligismus' a distributione subsequente, sed tenetur simpliciter.

144. *Ad aliud quod obicitur dicendo* scilicet 'silligismus fit in omni figura', que habet concedi simpliciter; que non concederetur si iste terminus 'silligismus' teneretur determinate, - dicendum est quod in veritate li 'silligismus' non determinate supponit nec confunditur immobiliter a distributione subsequente, sed tenetur simpliciter, non pro hoc sillogismo nec pro illo, sed pro sillogismo in communi. Et ita non habebis quod confundatur iste terminus 'silligismus' a distributione subsequente, sed tenetur simpliciter.

15. *coordinatio] confunditur* V. *coordinatio] confunditur* V.

16. *ratio] est* V.

25. *dicendo] dicendum* V

26. *figura] fallacia* V.

15. *coordinatio] confunditur* V.

V. *ratio] est* V.

V. *coordinatio] confunditur* V.

V. *coordinatio] confunditur* V.

DE UNDECIMA DISTINCTIONE

Utrum ex impossibili sequatur quidlibet

145 Consequenter queritur de illa regula que dicit quod

ex impossibili sequitur quidlibet.

Unde hoc sequitur: 'si homo est asinus, homo est capra'. Et quod illa regula habeat veritatem potest ostendi sic. Hec conditionalis est vera: 'si Sortes est asinus, Sortes est capra', in qua antecedit impossibile. Et probatur sic: si Sortes est asinus, Sortes est asinus vel est capra. Et sequitur illa¹ argumentatio per locum a parte subiectiva, sive per locum a parte disiunctiva, quod idem est. Deinde sumatur hec: 'sed Sortes non est asinus', que est vera simpliciter. Ergo a primo: si Sortes est asinus, Sortes est capra. Similiter de quolibet alio potest ostendi sic. Si Sortes est asinus, Sortes est homo, quia si Sortes est Sortes, Sortes est asinus vel homo. Sed Sortes non est asinus. Ergo est homo. Ergo a primo: si Sortes est asinus, Sortes est homo.

146 Item. Ad ostendendum regulam esse veram,² per locum a minori. Maxima de loco a minori talis est: *si id quod minus videtur inesse, inest, et istud quod magis videtur inesse, inherit.* Sed magis videtur quod homo insit Sorti quam asinus. Ergo si asinus inest Sorti, homo inherit eidem. Ergo, per locum a minori, si Sortes est asinus, Sortes est homo.

147 Item. Probari potest ista regula per locum a simili. Maxima de loco a simili talis est: *si aliqua duo similiter comparantur [81ra] ad aliquid tertium:³ si unum insit, reliquum inherit.* Sed ista duo, *asinus* et *capra* similiter comparantur ad Sortem, quia in eadem habitudine. Ergo si unum insit, et reliquum. Ergo si *capra* insit Sorti, *asinus* inherit Sorti. Ergo sequetur per locum a simili: 'si Sortes est asinus, Sortes est capra'.

148 Item. Potest ostendi per considerationem quandam ab Aristotele sumptam in fine tertii <*Topicorum*>, ubi dicit: "et amplius ex ypothesi considerandum est". Et est talis consideratio: si aliquod predicatum secundum eandem causam inest eis de quibus dicitur: si istud predicatum ostendetur de uno, et de quolibet ostendetur

1. illa] b alia V

2. veram] nullam V

3. tertium] tantum V

nec oportet inducere in omnibus. Verbi gratia. Esse immortale secundum eandem causam comparatur anime Sortis et anime Platonis, et sic de aliis animabus. Ergo si esse immortale ostendatur esse de una, et de qualibet ostendetur. Et sequetur ergo: 'si anima Sortis est immortalis, et quelibet anima'. Ergo cum aliqua⁴ que impossibile est dici de Sorte, eandem habent⁵ comparationem ad Sortem: si unum ostendatur de illo, et quidlibet ostendetur de illo eodem. Ergo sequitur: 'si Sortes est asinus, Sortes est capra et leo, et ita de aliis'.

149 Item. Arguatur sic. Si Sortes est asinus, Sortes est. Et sequitur istud per locum a parte subiectiva. Et si Sortes est, Sortes est Sortes, per locum a pari. Et si Sortes est Sortes, Sortes est homo, per locum a parte subiectiva. Et si Sortes est homo, Sortes non est asinus, per locum ab oppositis. Ergo a primo ad ultimum: si Sortes est asinus, Sortes non est asinus. Cum ergo Sortem non esse asinum sequitur ex impossibili quod est ei contradictorie oppositum, ratione fortiori omnia alia debent sequi ex illo impossibili, cum minus repugneat illi impossibili alia omnia quam suum contradictorie oppositum. Et ita patet quod ex impossibili sequitur quidlibet.

150 Item. Alia ratione potest concludi idem. Illa conditionalis est vera in qua antecedens non potest esse verum sine consequente, falsa autem quando antecedens potest esse verum sine consequente. Sed in conditionali in qua antecedit impossibile et sequitur aliud, <illud> non potest esse verum sine consequente, quia non potest esse verum; ergo non potest esse verum sine consequente. Ergo conditionalis in qua antecedit impossibile, dicitur esse vera. Ergo conditionalis in qua antecedit impossibile, dicitur esse vera. Ergo hec est vera: 'si Sortes est asinus, Sortes est homo vel Sortes est capra'.

151 Si autem concedatur propter rationes adductas quod ex impossibili sequitur quidlibet, adducuntur rationes in contrarium. Prima sic. Ex omni conditionali contingit transformare argumentum. Cum ergo ista sit conditionalis: 'si Sortes est asinus, Sortes est capra', ex illa contingit transformare argumentum [non hoc sic non hoc] sic: 'Sortes est asinus; ergo Sortes est capra'. Cum ergo hec sit categorica, argumentatio erit aliqua⁶ argumentationum quatuor. Ergo erit

4. aliqua] anima V

5. habent] habeat V

6. aliqua] b alia sic saepius V

entimema, vel exemplum, vel inductio, vel sillogistica. Non sillogistica, quia non sunt ibi due propositiones ordinate ad conclusionem in modo et figura. Ergo erit aliqua <alia> trium argumentationum. Sed sub quacumque contineatur, reduci debet in sillogismum. Sed ad hoc quod reducatur in sillogismum, oportet quod apponatur una propositio, que erit: 'omnis homo est asinus'. Huic autem⁷ compositioni non consentit aliqua veritas vel virtus anime, immo semper negabit illam compositionem, cum ibi predicetur oppositum de opposito, et affirmative. Et si hoc, videtur quod secundum veritatem non possit illa argumentatio reduci in sillogismum nisi mediantibus falsis propositionibus. Ergo non est contenta sub aliqua specie argumentationis. Ergo conditionalis a qua transformatur illa argumentatio, erit falsa.

152 Item. Si predicta est argumentatio, aut est localis aut complexionalis. Non complexionalis [8Irb] <idest> argumentatio sillogistica. Si est localis, queritur "unde locus?" Et non est assignare. Non enim est ibi locus ab oppositis, sicut quidam volunt. In loco enim ab oppositis inferens vel illatum debet esse negativum. Cum ergo in predicta argumentatione nec inferens nec illatum sit negativum, non erit argumentatio localis in qua fit⁸ locus ab oppositis. Ut si aliquis concederet aliud predicatum⁹ inesse alicui subiecto, negatur oppositum illius predicati¹⁰ convenire eidem. Contingente autem¹¹ quod aliquis concederet hanc: 'Sortes est asinus', negabit oppositum predicati inesse eidem subiecto; cum ergo 'capra' sit oppositum predicatum ei quod est 'asinus', non debet concedi hec conditionalis: 'si Sortes est asinus, Sortes est capra', sed potius: 'si Sortes est asinus, Sortes non est capra'.

153 Item. Hec coniunctio 'si' est coniunctio denotans ordinem, sicut dicit¹² Priscianus in *Maiori*. Ubi autem est ordo, ibi est prius et posterius. Ergo [cum]¹³ coniunctio 'si' dicit ordinem prioris ad posterius. Impossible est autem prius et posterius respectu istius impossibilis vel respectu veri, cum impossibile non habeat

7. autem] *V. om. b*

8. fit] *V. sit b*

9. predicatum] *b* *predicamentum V*

10. predicati] *b* *predicamenti V*

11. autem] *b* aut *V*

12. *Inst. gramm.* XVI, p. 24, 15-17

13. cum] *det. b*

ordinem cum ipsis. Ergo hec coniunctio 'si' [unum non est]¹⁴ numquam dicet ordinem impossibilis ad impossibile vel ad verum. Ergo hec conditionalis erit falsa virtute coniunctionis <'si'>: 'si Sortes est asinus, Sortes est capra', cum extremitates non sint ordinatae secundum prius et posterius.

154 Item. Causa et causatum sunt de primis divisionibus entis; entium enim aliud causa aliud causatum. Ergo ubi non erit ens, ibi non erit causa vel causatum, quia ubi non est superius, ibi non est sui inferius. Cum ergo in impossibili¹⁵ non reperiatur ens, non reperiatur causa vel causatum. Cum ergo hec coniunctio 'si' sit causalis, debet habere habitudinem cause ad causatum. Talis autem habitudo non reperiatur in impossibilibus, ut prehabitus est. Ergo hec coniunctio 'si' non potest conditionare impossibile alicui alteri. Et si hoc, illa conditionalis est falsa in qua antecedit impossibile et sequitur aliud.

155 Item. Antecedens et consequens, sive antecessio et consecutio,¹⁶ sunt forme relative, sicut paternitas et filiatio. Antecedens enim refertur ad consequens et econverso, sicut *pater* ad *filium*. Forme autem relative insunt substantiis existentibus, sicut paternitas et filiatio. Cum ergo impossibilia sint non-entia, non poterit esse consecutio et antecessio in impossibilibus. Ergo impossibile non poterit esse antecedens vel consequens in conditionali. Et si hoc, ex impossibili nichil sequitur.

156 *Solutio*. Dicendum quod in veritate secundum opinionem quorundam, nominalium scilicet, ex impossibili sequitur quilibet. Tamen secundum veritatem ex impossibili nichil sequitur; et hoc est secundum opinionem realium. Quod autem¹⁷ sit verum potest manifestari per ea que sunt in naturis, ad quorum proportionem et quorum similitudinem sumuntur ea que sunt in arte sive in logicis. In naturis enim sic est quod non contingit oppositas species in eodem salvari subiecto. Sicut si in aliquo subiecto reperiatur caliditas, non reperiatur opposita species in eodem subiecto, scilicet frigiditas. Similiter erit in logica quod opposite species non poterunt salvari in eodem subiecto. Ergo ad esse *asinum in Sorte* non debet sequi hoc consequens: esse *capram in Sorte*, cum *asinus* et *capra* sint diversarum specierum. Ergo ad positionem unius non sequitur positio alterius in eodem, sed

14. unum non est] b

15. impossibili] b illius ypotesi V

16. consecutio] b concessio V

17. autem] V cum b

potius illius privatio. Et bene consentio rationibus concludentibus quod <ex>¹⁸ impossibili nichil sequitur.

157 Ad illud [81va] quod obicitur primo, dicendum est quod hec est falsa: 'si Sortes est asinus, Sortes est capra'. Hec autem que sumitur ad eius probationem 'si Sortes est asinus, Sortes est asinus vel capra', vera est simpliciter et necessaria. Similiter hec est vera simpliciter: 'sed Sortes non est asinus'. Sed¹⁹ ad hoc quod ipse inferat *Sortem esse capram* ponit oppositum antecedentis prime conditionalis *Sortem esse asinum*, ut²⁰ oppositum antecedentis sumatur in effectu. Per hoc patet solutio ad primam rationem concludentem quod ex impossibili sequitur quidlibet.